CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, determinar ao setor
competente que tome providências no sentido de efetuar um estudo para implantar do
estacionamento rotativo pago - Zona Azul nas ruas Domingos de Genaro Neto e na rua
existente na lateral do shopping 13 de maio acesso para a rua 13 de maio.

JUSTIFICATIVA

Solicito em caráter de urgência para que seja efetuado um estudo para
possível a implantação do estacionamento rotativo pago - Zona Azul nas ruas
Domingos de Genaro Neto e na rua existente na lateral do shopping 13 de maio
acesso para a rua 13 de maio.

O pedido tem por base relatos que veículos de funcionários do hospital e de diversos
estabelecimentos comerciais estacionam e ficam parados o dia inteiro, sendo assim,
a falta do estacionamento rotativo nos locais acima citados, tem resultado em
prejuízo aos comerciantes, do ponto azul entre outros, devido a falta de vaga para
estacionamento.

Assegurar aos usuários dos veículos condições de estacionar na via pública e, ao
mesmo tempo, garantir a livre circulação de pessoas e mercadorias, são objetivos
do órgão responsável pelo gerenciamento do trãnsito da cidade. As áreas
comerciais e de serviços se caracterizam pela alta concentração de atividades de
naturezas distintas, sendo poios atrativos para compras, ocasionando muitas vezes
problemas de circulação, parada e estacionamento de veículos durante um dia
inteiro, onde as pessoas ficam a procurar vagas para estacionar, mas não
encontram e acabam desistindo do comercio local.

O estacionamento rotativo pago é solução para ampliar a oferta de vagas na via
pública. A demanda por estacionamentos em áreas comerciais, verifica-se que em
algumas regiões elas ainda são insuficientes, necessitando serem ampliadas para
quadras contíguas às de Zona Azul existentes, bem como para novas áreas.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2022.

Jorge L 	Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 1524/2022
23/05/2022 - 12:17
IND 1031/2022

	Page 1